
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 
SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 82 del  20 marzo 2025 
 
Registro di Settore N. 9 del 20/03/2025 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURE A HERA COMMA S.P.A PER FORNITURA GAS 
NATURALE. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  venti del mese di marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

Con decreto sindacale n. 7230 di prot. del 29/09/2022, sono state attribuite al sottoscritto, le funzioni e 

le responsabilità riportate nell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, la gestione del Settore 

Economico Finanziario; 

 

Con deliberazione di C.C. n. 03 del 08.03.2024 è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di 
Stornara ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000, ricorrendone i presupposti di cui all’art. 244 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 e che come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data di deliberazione 

del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui 
all'articolo 261, l'ente locale non può impegnare per ciascun programma somme complessivamente 

superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 2023/2025, con riferimento 
all'esercizio 2024 in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto 
competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con 
esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di 
buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con 

l'ipotesi di bilancio riequilibrato in corso di predisposizione; 
 
Vista: la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 08/08/2024, resa immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 259 del D. Lgs. n. 267/2000, l’ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato anno 2024/2026; 
 
Considerato che alla data odierna il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale, non 

ha approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024 - 2026 
 

Che l’Amministrazione Comunale è tenuta al pagamento dei consumi di gas naturale presso le varie utenze 

dislocate nei vari edifici di proprietà comunale, per non incorrere in more e penalità; 

 
Viste le fatture elettroniche relative ai POD/PDR. rientrati automaticamente nel servizio a tutele 
graduale, senza alcuna interruzione nell’erogazione della fornitura di gas naturale. 
 
Il servizio a tutele graduali viene erogato  da venditori selezionati attraverso specifiche procedure 

concorsuali. 

  
Viste le fatture elettroniche pervenute da HERA COMM S.P.A così come segue: 
 

- Fattura        n. 412501823857                 del 14/01/2025 di €        52,87                               
- Fattura        n. 412501823859                 del 14/01/2025 di €   1.543,00                            
- Fattura        n. 412501823858                 del 14/01/2025 di €        52,87         



- Fattura        n. 412501823860                 del 14/01/2025 di €      418,28               

- Fattura        n. 412501823856                 del 14/01/2025 di €   2.745,74 
- Fattura        n. 412504279806                 del 11/02/2025 di €        53,58                               
- Fattura        n. 412504279807                 del 11/02/2025 di €        54,68                            
- Fattura        n. 412504279805                 del 11/02/2025 di €   2.346,14              
- Fattura        n. 412504279808                 del 11/02/2025 di €   2.891,99                 
- Fattura        n. 412504279809                 del 11/02/2025 di €      352,13 
- Fattura        n. 412506833903                 del 12/03/2025 di €      373,33                                 

- Fattura        n. 412506833899                 del 12/03/2025 di €   2.101,93                                 
- Fattura        n. 412506833902                 del 12/03/2025 di €   3.019,23              
- Fattura        n. 412506833900                 del 12/03/2025 di €        54,13                 
- Fattura        n. 412506833901                 del 12/03/2025 di €        54,13 
- Totale                                                                           di €  16.114,03                                                                                                     

        

Di liquidare la somma complessiva  di € 16.114,03; 

 

Visti 

-  Lo statuto comunale; 

-  Il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 
- Il decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
- L’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
  tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

 
 

DETERMINA 
 

1) - di approvare quanto in premessa descritto che forma parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2) - di liquidare a HERA COMM S.P.A le seguenti fatture per fornitura gas naturale di seguito indicate: 

 

 

Fornitore 
N. e data Fattura 

HERA COMM 
S.P.A  

 
 
 

- Fattura        n. 412501823857                 del 14/01/2025 di €        52,87                               
- Fattura        n. 412501823859                 del 14/01/2025 di €   1.543,00                            
- Fattura        n. 412501823858                 del 14/01/2025 di €        52,87         
- Fattura        n. 412501823860                 del 14/01/2025 di €      418,28               
- Fattura        n. 412501823856                 del 14/01/2025 di €   2.745,74 
- Fattura        n. 412504279806                 del 11/02/2025 di €        53,58                               
- Fattura        n. 412504279807                 del 11/02/2025 di €        54,68                            

- Fattura        n. 412504279805                 del 11/02/2025 di €   2.346,14              
- Fattura        n. 412504279808                 del 11/02/2025 di €   2.891,99                 
- Fattura        n. 412504279809                 del 11/02/2025 di €      352,13 
- Fattura        n. 412506833903                 del 12/03/2025 di €      373,33                                 
- Fattura        n. 412506833899                 del 12/03/2025 di €   2.101,93                                 
- Fattura        n. 412506833902                 del 12/03/2025 di €   3.019,23              
- Fattura        n. 412506833900                 del 12/03/2025 di €        54,13                 

- Fattura        n. 412506833901                 del 12/03/2025 di €        54,13 
- Totale                                                                           di €  16.114,03                                                                                                     

 

 
3) Di liquidare la somma complessiva di € 16.114,03 al netto di IVA relativa alle fatture sopra riportate; 
 

4) Di dare atto che l'IVA sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico della Legge n. 
190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata all'erario secondo le 
indicazioni contenute nel Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 
 
5) Di imputare la somma di € 16.114,03 al cap. 80 – dell’ipotesi di  bilancio stabilmente riequilibrato 
anno 2024/2026, annualità 2025; 
 



6) Essendo il Comune di Stornara in dissesto finanziario, la presente spesa con fondi comunali risulta 

obbligatoria, prescritta dalla Legge e rientra tra le spese indispensabili ex art. 250 del TUEL. 
 
7) Di dare atto, di aver preventivamente accertato, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 
8)  Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
10) Di dare atto che: 
- Ai sensi dell’art.8 della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 

Economico Finanziario, rag. Dinichilo Vito 
- Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il presente provvedimento 

diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, mediante l’assunzione 
dell’impegno contabile regolarmente registrato, ai sensi dell’art.191, comma 1, del medesimo decreto 
legislativo n.267/2000; 
- che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio Informatico del Comune di Stornara. 
 

 



 

STORNARA, 

lì  20 marzo 2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rag. VITO DINICHILO  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


